REQUERIMENTO Nº 52/2025

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores.

Requeiro, nos termos regimentais, que sejam expedidos votos de Pesar
aos familiares de Lillian Retto Grunewald de Oliveira.

Justificação .É com profundo pesar que esta Casa Legislativa
apresenta moção de pesar pelo falecimento da senhora Lillian Retto
Grunewald de Oliveira, ocorrido recentemente. Sua partida representa
uma perda irreparável para a educação e a história de Bicas e região.?

Filha do renomado médico, filósofo e professor Dr. Ralph Grunewald,
Lillian cresceu imersa em um ambiente de erudição e humanismo.
Estudou em instituições de prestígio, como o Liceu, Externato Santa
Terezinha, Colégio Santos Anjos (Juiz de Fora), Sion (Petrópolis) e
Instituto Francisco Peres. Sua vocação para o magistério manifestou-
se desde cedo, lecionando disciplinas como Latim, Ciências, Francês,
OSPB e Moral e Cívica.?

Em março de 1969, foi nomeada a primeira diretora da Escola
Estadual Deputado Oliveira Souza, cargo que exerceu por 20 anos,
marcando uma era de excelência educacional. Sob sua liderança, a
escola conquistou o troféu “Coca-Cola de Ouro” por sua destacada
apresentação em uma olimpíada regional.?

Após sua gestão na escola, Lillian assumiu funções de grande
relevância na administração pública, como Supervisora Estadual de
Alimentação Escolar e diretora da Policlínica Microrregional de
Bicas. Também atuou como Secretária Municipal de Educação,
destacando-se pela implementação da Carta Escolar do Município,
base para a publicação do livro "Bicas Ontem e Hoje".

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 a

3c
b

c9
b

2-
d

14
8-

4a
78

-b
11

5-
eb

1e
b

b
88

37
9f

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

07/05/2025, 14:42
Página 1 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.

Lillian era reconhecida por sua dedicação à cultura e à história local,
realizando pesquisas sobre a vida de seu pai e contribuindo para a
preservação da memória de Bicas. Sua paixão pela educação e pelo
serviço público deixou um legado que continuará a inspirar futuras
gerações.

Neste momento de luto, expressamos nossas condolências aos
familiares, amigos e a toda a comunidade que teve o privilégio de
conviver com essa notável educadora e cidadã exemplar.?

Que sua memória seja eternamente honrada e que seu exemplo de
dedicação ao bem comum permaneça vivo entre nós.

Câmara Municipal de Bicas, 28 de abril de 2025.

MELISSA TERRA AGRELLI MATTOS
Vereadora - AVANTE

DIOGO ROCHA MUNIZ
1° Secretário

Vereador - PT

IGOR MAIA DA SILVA
Vice-presidente
Vereador - PT

LUIZ PAULO ROCHA
Vereador - MDB

Câmara Municipal de Bicas - MG - Gabinete do Vereador(a) - Praça
Prefeito Jacyr Moreira, nº: 49, 36600-000

e-mail: camara@bicas.mg.leg.br - Tel.: 3232712973

D
oc

u
m

en
to

 a
ss

in
ad

o
d

ig
it

al
m

en
te

 -
 C

h
av

e:
 a

3c
b

c9
b

2-
d

14
8-

4a
78

-b
11

5-
eb

1e
b

b
88

37
9f

CÂMARA MUNICIPAL DE BICAS - MINAS GERAIS

07/05/2025, 14:42
Página 2 de 2

Desenvolvido por TECLegis - Sistema e Soluções em Processo Legislativo - Todos os direitos reservados - 2025.